Ibnu Hazm dilahirkan pada tanggal 7 Nopember 994 M atau bertepatan dengan hari akhir bulan Ramadhan tahun 384 H di Cordoba, Spanyol (Abu Zahrah, 2004: 19). Ibnu Hazm datang dari keluarga terhormat dan berkecukupan. Ayahnya adalah Ahmad ibn Said ibn Hazm Al-Andalusi (w. 402 H/1012 M), seorang menteri pada masa pemerintahan khalifah Bani Umayyah, Hisyam II (401 H/1010 M – 404 H/1013 M) dan Sulaiman II (404 H/1013 M – 407 H/1016 M) (Abu Zahrah, 2004: 19).

Sebagai anak seorang menteri yang hidup di lingkungan istana, Ibnu Hazm mulai mengenal politik dalam usia yang cukup relatif muda yaitu lima belas tahun. Dalam usianya yang muda itu, ia pernah menyaksikan kerusuhan pada zaman kekuasaan Hisyam Al-Mu'ayyad (1010 – 1013 M) yang mengakibatkan khalifah dan ayah Ibnu Hazm diusir dari lingkungan istana. Meskipun tidak secara langsung terlibat persoalan politik, paling tidak Ibnu Hazm sudah mengenal politik.

Dalam gerakan politik, Ibnu Hazm memihak dan mendukung dinasti Bani Umayyah. Ia pernah memimpin pasukan di Granada dan diangkat menjadi menteri (*wazir*) hingga tahun 408 H/1018 M. Pada tahun 414 H/1023 M, ketika Abdurrahman V dari dinasti Bani Umayyah diangkat sebagai khalifah di Spanyol, ia dipilih kembali untuk menduduki salah satu jabatan menteri. Akan tetapi pemerintahan Abdurrahman V hanya berlangsung 7 minggu dan Ibnu Hazm pun ikut dipecat dari jabatannya. Pada masa kekuasaan Hisyam III (418 H/1027 M – 423 H/1031 M) Ibnu Hazm diangkat lagi menjadi menteri untuk ketiga kalinya hingga akhirnya ia mengundurkan diri dari percaturan politik dan mulai menekuni bidang ilmiah yaitu menulis dan mengajar (Dahlan, (et.al.), 1997: 608-609).

Atmosfer keilmuan pada saat itu sangat mendukung kemajuan intelektual Ibnu Hazm.